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1. Úvod        

Obec Nesvady ako materská účtovná jednotka zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku. Všetky 

rozpočtové, príspevkové organizácie a obchodné spoločnosti sú považované za dcérske účtovné 

jednotky. Pri konsolidácii sa použila metóda úplnej konsolidácie. 
 

2. Identifikačné údaje obce a definovanie subjektov konsolidačného celku 

2.1 Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Nesvady 

Sídlo: Obchodná 23, 946 51 Nesvady 

IČO:  00306606 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: 035 7692810   

Mail: ocu@nesvady.sk 

Webová stránka: www.nesvady.sk 
 

2.2 Definovanie subjektov konsolidačného celku 

Dcérske účtovné jednotky: 

1. Základná škola, Komenského č. 21, Nesvady 

- rozpočtová organizácia obce 

- sídlo:  946 51 Nesvady, Komenského 21 

- IČO: 37861247 

- riaditeľka: PaedDr. Silvia Hlavačková 

- predmet činnosti: poskytuje základné vzdelanie 
 

2. Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským  – Alapiskola,  Komenského 21, 

Nesvady – Naszvad 

- rozpočtová organizácia obce 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Komenského 21 

- IČO: 37861107 

- riaditeľ: PaedDr. Norbert Becse 

- predmet činnosti: poskytuje základné vzdelanie 
 

3. Centrum voľného času Nesvady 

- rozpočtová organizácia obce 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Novozámocká 21 

- IČO: 42126193 

- riaditeľ: Andrea Kürtiová – poverená riadením  

- predmet činnosti: mimoškolské vzdelávanie, voľnočasové aktivity detí a mládeže 

Organizácia ukončila činnosť 31. 8. 2018. 
 

4.  Športové a turistické služby obce Nesvady 

- príspevková organizácia zriadená obcou 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Jarmočná 8 

- IČO: 42115736 

- riaditeľ: Ing. Gabriel Hengerics 

- predmet činnosti: prevádzka športových zariadení 

http://www.nesvady.sk/
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5. Miestne kultúrne stredisko Nesvady 

- príspevková organizácia zriadená obcou 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Obchodná 21 

- IČO: 00059986 

- riaditeľ: František Holop 

- predmet činnosti: prevádzka kultúrneho domu, miestnej knižnice a domu ľudových tradícií 
 

6. VPS Nesvady, s.r.o.  

- obchodná spoločnosť 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Studená 2007/1 

- IČO: 36546232 

- konateľ: Ing. Zoltán Kelemen, Ing. Mariana  Kesziová 

- predmet činnosti: výroba a vysielanie vlastných televíznych programov v káblovom rozvode, 

  podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom, podnikanie s nakladaním 

  s nebezpečným odpadom, poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve.... 

 

7. Thermál Nesvady, s.r.o. 
 

- obchodná spoločnosť 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Obchodná23 

- IČO: 51451859 

- konateľ: Ing. Kristián Vrábel, Ing. Ján Luca 

- predmet činnosti: prevádzkovanie športových zariadení a zariadení slúžiacich na regeneráciu                                    

  a rekondíciu .... 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Zoltán Molnár 

Zástupca starostu obce: Mgr. Ladislav Sárai 

Prednosta obecného úradu: Ing. Ján Luca 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Katarína Ferenczová  

Obecné zastupiteľstvo: Obecné zastupiteľstvo obce Nesvady je zastupiteľský zbor zložený 

z 12 poslancov zvolených v priamych voľbách na obdobie 4 rokov.  

Komisie:  

 Komisia finančná, obchodu, cestovného ruchu, verejného obstarávania a dražobná 

 Komisia školstva a kultúry,  pre styk s verejnosťou a médiami 

 Komisia športu a mládeže 

 Komisia sociálneho a zdravotného zabezpečenia 

 Komisia, miestneho rozvoja,  podnikateľských aktivít a poľnohospodárstva 

 Komisia výstavby a územného plánu, verejného poriadku a životného prostredia 

 Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
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Obecný úrad: Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje prednosta obecného 

úradu. 

 

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  
 

4.1 Geografické údaje obce 

Geografická poloha obce : Obec Nesvady sa nachádza v severozápadnej časti okresu Komárno,  

pri mŕtvom ramene rieky Nitra v juhovýchodnej časti Podunajskej roviny. 

Susedné mestá  : Nové Zámky, Hurbanovo, Kolárovo    

Celková rozloha obce :  5 791 ha 

Nadmorská výška : 110 m n.m. – 122 m n.m. 
 

4.2 Demografické údaje obce 

Počet obyvateľov k 31. 12.  2018:  5 043 
 

4.3 Ekonomické údaje obce 

Nezamestnanosť v obci : nie sú známe údaje 

Nezamestnanosť v okrese : 5,24 % 

 

4.4 Symboly obce 

Heraldické symboly Obec Nesvady používa od roku 1997. Zobrazujú vo svojom vyjadrení 

históriu obce, jej znaky, ktoré obec pri svojej samospráve, prezentácii navonok môže používať.      

Symboly obce tvoria erb obce, zástava obce, štandarda a insígnie starostu obce.  

Neoddeliteľnou súčasťou obecnej heraldiky je aj suchá a vosková pečať obce a  heraldický 

album. 

Erb obce : Charakterizuje a zobrazuje historickú tradíciu lovu rýb – víz, ktoré naši predkovia 

predávali na základe objednávky na kráľovský dvor vo Viedni a Régensburgu. Podľa dobových 

dokladov v XV. storočí práve rybolov zohral významnú úlohu v živote obce, za čo jej bola 

udelená výsada mestečka. Ryby nadrozmerných veľkostí s hmotnosťou viac ako 150 kg, boli 

špeciálne zadržiavané v priľahlých korytách riek a to tak, že sa do korýt riek umiestňovali 

kolíky, ktoré tvorili záseky. Erb zobrazuje tvar  ryby – vízy a čierne čiary zobrazujú kolíky ako 

zábranu odplávania veľkých rýb. Bohatstvo úrodnej zeme zobrazuje žltý štít – lány obilia, 

ktorého pestovaniu sa tu tradične dobre darilo a vyjadruje zlatú éru v živote obce.                        

Zástava obce :   Podľa dávnych heraldických tradícií sleduje len farby a geometrické prvky 

erbu, aby jej obsah bolo možné rozpoznávať aj zďaleka. V sústave mestských a obecných 

zástav má ľahko poznateľný obsah. 

Štandarda starostu obce: starosta je verejnoprávnym reprezentantom a zástupcom obce. Preto 

oddávna, ako prvej osobe komunity občanov mu prislúcha samostatný symbol pri jeho úradnej 

činnosti, ktorý aj vo väčšom zhromaždení upozorňuje každého na jeho osobnú prítomnosť.     Na 

rozdiel od zástavy obsahuje všetky prvky erbu, avšak jej tvar je odlišný tak od erbu, ako aj od 

zástavy. 
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Insígnie starostu: pozostávajú z reťaze a z kartuše s erbom obce. Starosta ich nosí pri výkone 

slávnostnej úradnej činnosti. Na jednej strane upozorňuje na jeho osobu. A na druhej strane – 

s erbom v kartuši – však vyjadrujú komunitu občanov, ktorých reprezentuje. 

Vosková a suchá pečať: obce s erbom a s devízou slúži na overovanie slávnostných aktov 

(diplomov, vyznamenaní, atď.) udelených obcou a starostom. 

Heraldický album obce: je honosným spôsobom, v knižnej forme, v našom prípade v duchu 

renesancie realizovaný s rozhodnutím zastupiteľstva a so starostom overený dokument 

o prijatých formách heraldických symbolov obce s ich krátkym historickým a heraldickým 

výkladom, úradným a umeleckým zobrazením so štatútom obce a ich zavedení. 

Devíza obce: je to latinské heslo, ktoré vyjadruje charakter a ciele komunity občanov:     

„labore et concordia „ , “prácou a svornosťou „. Pravdivosť tohoto hesla potvrdzuje minulosť 

i prítomnosť Nesvadčanov. 

4.5 História obce  

Prvá písomná zmienka o Nesvadoch sa zachovala z roku 1269. Vtedajšie pomenovanie obce 

Novum Nazwod (Nový Nazwod) dovoľuje výklad, že obec bola zničená Tatármi, a po ich 

odchode znovu vybudovaná na inom mieste. Až do roku 1848 bola majetkom Ostrihomského 

arcibiskupstva a tým aj užívateľom výsad cirkevných poddaných. Po tatárskom vpáde sa tu 

objavuje aj sídlo panstva arcibiskupských majetkov v Komárňanskej župe. Farský kostol sv. 

Maurícia a farár sa spomína prvýkrát v rokoch 1332 – 1337. Z roku 1416 je doložené už trhové 

právo. Z neskorších správ vieme, že krajinské trhy sa tu konali v deň sv. Bartolomeja   

(24.augusta) a v deň sv. Imricha (5. novembra). V XV. storočí vďaka výsady lovu veľkých rýb, 

najmä víz Nesvady získali aj postavenie mestečka. Toto postavenie si zachovali až do konca 

tureckého panstva, resp. ešte niekoľko ďalších desaťročí. Nové usporiadanie Nesvád ako obce 

a výstavba nového farského kostola Sv. Jozefa (1781–1792) je spojené s menom Card. Jozefa 

Batthyániho. Bývalá obec Aňala sa prvýkrát spomína v roku 1239. Jej kostol a farár sa spomína 

v tom istom roku, ako v Nesvadoch. V XVII. storočí, v dobe tureckých bojov bola obec Aňala 

zničená. Začiatkom XVIII. storočia bola svojím zemepánom, ostrihomským arcibiskupom 

obnovená ako predium - majer. Pred rokom 1871 bola spojená s Nesvadmi. 

Výrobky dávnych remesiel, ktorými sa obyvatelia obce zaoberali, ako tkáčstvo, ako tkáčstvo, 

pletenie košov, debnárstvo, sú ukážkami zručnosti i pre súčasnú generáciu. Poloha obce, 

priaznivé klimatické podmienky predurčili obec k pestovaniu zeleniny. 
 

5.  Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

5.1 Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 Základná škola, Komenského č. 21, Nesvady 

 Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským - Alapiskola,  Komenského 21, 

Nesvady - Naszvad 

 Materská škola, Hurbanova ulica č. 4, Nesvady 

 Materská škola, Sládkovičova ulica č. 2, Nesvady 
 

5.2 Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytujú súkromní lekári. 
   

5.3 Sociálne zabezpečenie 

V obci sa nenachádza zariadenie pre poskytovanie sociálnych služieb. Sociálne služby sú 

zabezpečené prostredníctvom terénnej sociálnej služby.  
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5.4 Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje miestne kultúrne stredisko. 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. 2017 uznesením číslo 

39/2017-II. 

Rozpočet bol upravený v zmysle § 14 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov: 

- Rozpočt. opatr. č. 1/2018 zo dňa 22. 02. 2018 – schvál. Uznesením OZ č. 41/2018-XXVII. 

- Rozpočt. opatr. č. 2/2018 zo dňa 01. 03. 2018 – schvál. starostom obce. 

- Rozpočt. opatr. č. 3/2018 zo dňa 29. 03. 2018 – schvál. Uznesením OZ č. 42/2018-II. 

- Rozpočt. opatr. č. 4/2018 zo dňa 26. 04. 2018 – schvál. Uznesením OZ č. 43/2018-XIII. 

- Rozpočt. opatr. č. 5/2018 zo dňa 02. 05. 2018 – schvál. starostom obce. 

- Rozpočt. opatr. č. 6/2018 zo dňa 27. 06. 2018 – schvál. Uznesením OZ č. 45/2018-XI. 

- Rozpočt. opatr. č. 7/2018 zo dňa 27. 06. 2018 – schvál. Uznesením OZ č. 45/2018-XII.B/3. 

- Rozpočt. opatr. č. 8/2018 zo dňa 28. 06. 2018 – schvál. starostom obce. 

- Rozpočt. opatr. č. 9/2018 zo dňa 26. 07. 2018 – schvál. Uznesením OZ č. 46/2018-XI. 

- Rozpočt. opatr. č. 10/2018 zo dňa 01. 08. 2018 – schvál. starostom obce. 

- Rozpočt. opatr. č. 11/2018 zo dňa 30. 08. 2018 – schvál.Uznesením OZ č. 47/2018-X. 

- Rozpočt. opatr. č. 12/2018 zo dňa 03. 09. 2018 – schvál. starostom obce. 

- Rozpočt. opatr. č. 13/2018 zo dňa 08. 11. 2018 – schvál.Uznesením OZ č. 50/2018-IV. 

- Rozpočt. opatr. č. 14/2018 zo dňa 09. 11 .2018 – schvál. starostom obce. 

- Rozpočt. opatr. č. 15/2018 zo dňa 10. 12. 2018 – schvál. starostom obce. 

 

 

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018 v  eurách 

  

Rozpočet 

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2018 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 4 852 436,00 7 112 982,00 5 594 015,60 78,64 

z toho :     

Bežné príjmy 3 056 111,00 3 388 383,00 3 235 588,09 95,49 

Kapitálové príjmy 932 925,00 1 677 820,00 519 472,53 30,96 

Finančné príjmy 863 400,00 1 950 599,00 1 752 896,61 89,86 

Príjmy RO s právnou subj. 0,00 96 180,00 86 058,37 89,48 

Výdavky celkom 4 852 436,00 7 112 982,00 5 391 393,20 75,80 

z toho :     

Bežné výdavky 1 905 401,00 2 041 832,00 1 732 856,25 84,87 

Kapitálové výdavky 1 916 325,00 3 122 884,00 2 315 808,80 74,16 

Finančné výdavky 211 100,00 856 600,00 269 237,46 31,43 

Výdavky RO s právnou subj. 819 610,00 1 091 666,00 1 073 490,69 98,34 

Rozpočet obce  0,00 0,00 202 622,40  
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6.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 v eurách  

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 3 321 646,46 

z toho : bežné príjmy obce  3 235 588,09 

             bežné príjmy RO 86 058,37 

Bežné výdavky spolu 2 800 358,94 

z toho : bežné výdavky  obce  1 732 856,25 

             bežné výdavky  RO 1 067 502,69 

Bežný rozpočet 521 287,52 

Kapitálové  príjmy spolu 519 472,53 

z toho : kapitálové  príjmy obce  519 472,53 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 2 321 796,80 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  2 315 808,80 

             kapitálové  výdavky  RO 5 988,000 

Kapitálový rozpočet  - 1 802 324,27 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 1 281 036,75 

Úprava - navýšenie schodku   -73 039,09 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 354 075,84 

Príjmové finančné operácie  1 752 896,61 

Výdavkové finančné operácie 269 237,46 

Rozdiel finančných operácií 1 483 659,15 
PRÍJMY SPOLU   5 594 015,60 

VÝDAVKY SPOLU 5 391 393,20 

Hospodárenie obce  202 622,40 
Vylúčenie z prebytku -73 039,09 

Upravené hospodárenie obce 129 583,31 

Schodok rozpočtu v sume 1 281 036,75 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 73 039,09 EUR,  bol v rozpočtovom 

roku 2018 vysporiadaný z  finančných operácií. 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky v  sume  998,36 EUR, 

a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 751,00 EUR 

- prídavok na dieťa v sume 165,76 EUR 

- dotácia na školstvo v sume 81,60 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky sume 37 500,00 

EUR, a to na :  

-  rekonštrukciu hasičskej zbrojnice Nesvady v sume 30 000,00 EUR 

-  rozšírenie kamerového systému v obci v sume 7 500,00 EUR 
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c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 14 540,73 EUR 

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od akciovej spoločnosti Cortina 

Invest podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 10 000,00 EUR 

e) finančné prostriedky uchádzača o predmet zákazky vo výške 10 000,00 EUR. 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 129 583,31 EUR, navrhujeme presunúť do rezervného 

fondu.   

Na základe uvedených skutočností navrhujeme nepoužité finančné prostriedky presunúť 

do rezervného fondu obce vo výške 129 583,31 EUR.  
 

 

6.3  Výsledok hospodárenia obce v metodike ESA 2010 
 

Č.r. Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma    

1 PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 5 594 015,60    

2 v tom: daňové príjmy (100) 1 911 178,70    

3            nedaňové príjmy (200) 815 680,57    

4            granty a transfery (300) 1 114 259,72    

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 1 752 896,61    

6            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a pasívami (400)            248 592,69    

7            prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 1 504 303,92    

8 VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 5 391 393,20    

9 v tom: bežné výdavky (600) 2 800 358,94    

10            kapitálové výdavky (700) 2 321 796,80    

11            výdavkové finančné operácie (800) 269 237,46    

12 Prebytok (+), hotovostný (r.1-r.8) 202 622,40    

13 Schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných operácií 

(r.1-r.5-r.8+r.11) 

-1 281 036,75    

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) 56 093,99   

15 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - ) -53 246,30   

16 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia  109 340,29    

17 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010 (r.13+r.16)  - 1 171 696,46    

 

6.4 Rozpočet na roky 2019 – 2021 v eurách     

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Rozpočet  na 

rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Príjmy celkom 5 594 015,60 4 062 684,00 2 991 696,00  2 991 696,00 

z toho :     

Bežné príjmy 3 235 588,09 3 324 284,00 2 919 296,00  2 919 296,00 

Kapitálové príjmy 519 472,53 666 000,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 1 752 896,61 0,00 0,00 0,00 

Príjmy RO s právnou subj. 86 058,37 72 400,00 72 400,00 72 400,00 
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Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Rozpočet  na 

rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Výdavky celkom 5 391 393,20 4 062 684,00 2 991 696,00 2 991 696,00 

z toho :     

Bežné výdavky 1 732 856,25 2 023 114,00 1 770 526,00 1 770 526,00 

Kapitálové výdavky 2 315 808,80 874 700,00 60 000,00 60 000,00 

Finančné výdavky 269 237,46 164 800,00 161 100,00 161 100,00 

Výdavky RO s právnou subj. 1 073 490,69 1 000 070,00  1 000 070,00 1 000 070,00 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 
 

7.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku v eurách 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu 16 848 555,87 19 109 856,67 

Neobežný majetok spolu 14 863 090,45 17 131 876,73 

z toho :   

Dlhodobý hmotný majetok 14 399 880,85 16  618 667,13 

Dlhodobý finančný majetok 463 209,60 513 209,60 

Obežný majetok spolu 1 979 801,42 1 970 696,26 

z toho :   

Zásoby 2 696,65 54 281,69 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 382 322,41 1 351 680,03 

Krátkodobé pohľadávky  83 310,11 79 253,18 

Finančné účty  499 590,30 473 599,41 

Poskytnuté návratné finančné  výpomoci  11 881,95 11 881,95 

Časové rozlíšenie  5 664,00 7 283,68 
 

b) za konsolidovaný celok v eurách 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu 16 977 809,91 19 251 629,16 

Neobežný majetok spolu 16 273 354,09 18 490 493,40 

z toho :   

Dlhodobý hmotný majetok 15 936 807,49 18 153 946,80 

Dlhodobý finančný majetok 336 546,60 336 546,60 

Obežný majetok spolu 698 244,10 753 093,50 

z toho :   

Zásoby 4 423,68 56 768,56 

Zúčtovanie medzi subjektami  VS 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  72 515,63  77 924,77  

Finančné účty  610 467,84 607 563,22 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci  10 836,95 10 836,95 

Časové rozlíšenie  6 211,72 8  042,26 
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7.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku v eurách 

Názov 
Skutočnosť    

k  31.12.2017 

Skutočnosť    

k  31.12.2018  

Vlastné  imanie a záväzky spolu 16 848 555,87 19  109 856,67 

Vlastné imanie  10 834 203,70 11 677 731,78 

z toho :   

Výsledok hospodárenia  10 834 203,70 11 677 731,78 

Záväzky 2 188 773,05 3 567 796,88 

z toho :   

Rezervy  2 000,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 417,67 38 498,36 

Dlhodobé záväzky 1 379 294,99   1 317 161,16   

Krátkodobé záväzky 170 457,81 196 756,45 

Bankové úvery a výpomoci 636 602,58 2 013 380,91 

Časové rozlíšenie 3 825 579,12 3 864 328,01 

b) za konsolidovaný celok v eurách 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 16 977 809,91 19 251 629,16 

Vlastné imanie  10 845 034,15 11 704 927,29 

z toho :   

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  10  845 034,15 11 704 927,29 

Záväzky 2 304 484,28 3 679 708,50 

 toho :   

Rezervy  2 000,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subj. VS 417,67 38 498,36 

Dlhodobé záväzky 1 386 891,59 1 325 965,10 

Krátkodobé záväzky 278 572,44 299 864,13 

Bankové úvery a výpomoci 636 602,58 2 013 380,91 

Časové rozlíšenie 3 828 291,48 3 866 993,37 

 

7.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku v eurách 

Pohľadávky  
Zostatok  

 k 31.12 2017 

Zostatok 

 k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   12 544,68 4 147,99 

Pohľadávky po lehote splatnosti   70 765,43 75 105,19 

 

b) za konsolidovaný celok v eurách 

Pohľadávky  Zostatok  

 k 31.12 2017 

Zostatok  

 k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 209,70 30 518,44 

Pohľadávky po lehote splatnosti   71 305,93 47 406,33 
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7.4 Záväzky /dlhodobé a krátkodobé/ 

a) za materskú účtovnú jednotku v eurách 

Záväzky Zostatok  k 31.12 2017 Zostatok k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   2 188 773,05 3 567 796,88 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok v eurách 

Záväzky Zostatok k 31.12 2017 Zostatok k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   2 304 484,28 3 679 708,50 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
 

8. Hospodársky výsledok  za rok 2018 - vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 

a) za materskú účtovnú jednotku v eurách 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady 1 999 834,12 2 195 573,36 

50 – Spotrebované nákupy 130 810,12 130 625,51 

51 – Služby 328 285,10 418 894,96 

52 – Osobné náklady 786 790,07 828 027,62 

53 – Dane a  poplatky 4 533,06 4 644,63 

54 – Ost. nákl. na prev. činnosť 13 262,02 40 474,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a fin. 

činnosti a zúčt. časového rozlíšenia 

240 713,36 252 262,31 

56 – Finančné náklady 35 937,82 35 190,27 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 

459 502,57 485 454,06 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 2 595 521,36 2 875 389,84 

60 – Tržby za vl. výkony a tovar 43 559,31 27 691,54 

61 – Zmena stavu vnútroorg. sl. 0,00  0,00  

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové výnosy a výnosy z poplatkov 1 737 319,98 1 938 153,83 

64 – Ostatné výnosy 484 280,46 639 318,81 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a fin. činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

3 949,65 3 715,84 

66 – Finančné výnosy 66 173,25 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 1 848,89 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach 

258 389,82 266 509,82 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný , - záporný / 

+595 687,24 +679 816,48 

Hospodársky výsledok za rok 2017 v sume + 595 687,24 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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b) za konsolidovaný celok v eurách 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017  

Skutočnosť 

k 31.12.2018  

Náklady 3 076 389,62  3 448 790,59 

50 – Spotrebované nákupy 408 013,17 429 617,25 

51 – Služby 385 429,94 535 389,27 

52 – Osobné náklady 1 881 596,48 1 994 868,79 

53 – Dane a  poplatky 9 850,54 13 739,04 

54 – Ostatné náklady na prevádzk. činnosť 13 292,02 41 309,20 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a fin. 

činnosti a zúčt. časového rozlíšenia 

273 169,18 296 847,31 

56 – Finančné náklady 37 330,31 36 717,13 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 

66 412,99 98 104,87 

59 – Dane z príjmov 1 294,99 2 197 73 

Výnosy 3 713 043,37 4 136 279,91 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 339 596,65 484 790,79 

63 – Daňové výnosy a výnosy z poplatkov 1 736 241,36 1 938 305,05 

64 – Ostatné výnosy 490 040,55 663 485,38 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

3 949,65 3 715,84 

66 – Finančné výnosy 66 178,77 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 1 848,89 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtovaných 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

1 075 187,50 1 045 982,85 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný , - záporný / 

+ 636 653,75 + 687 489,32 

 

9. Ostatné  dôležité informácie  
 

9.1 Prijaté granty a transfery v eurách 
 

V roku 2018 obec a organizácie obce prijali nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Okresný úrad Nitra 856 818,00 Na školstvo 

MV SR 1 681,68 Na register obyvateľstva 

MV SR 6 912,99 Na matriku 

MV SR 93,20 Na register adries 
Okresný úrad Nitra 486,14  Na starostlivosť o životné prostredie 
Okresný úrad Nitra 2 599,30 Na  Komunálne voľby 2018 

MF SR 13 500,00 Na výmenu okien na budove  zdravotného strediska 

ÚV SR 10 000,00 Na výmenu umelého trávnika na multif. ihrisku 

NSK 1 000,00 Na podporu kultúry – Nesvadské dni 2018 

NSK 1 800,00 Na podporu rozvoja cestovného ruchu /Panel/ 

ÚPSVaR /ESF/ 862,45 Na rozvoj miestnej a reg. zamestnanosti, AČ 

ÚPSVaR /ŠR/ 152,37 Na rozvoj miestnej a reg. zamestnanosti, AČ 

ÚPSVaR /ESF/ 26 716,35 Na opatrovateľskú službu 

ÚPSVaR /ŠR/ 4 714,65 Na opatrovateľskú službu 

ÚPSVaR 5 582,00 Na stravu pre deti v hmotnej núdzi 
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ÚPSVaR /ESF/ 7 423,35 Na rozvoj miestnej a regionálnej zamestnanosti 

ÚPSVaR /ŠR/ 1 310,33 Na rozvoj miestnej a regionálnej zamestnanosti 

ÚPSVaR /ESF/ 223,20 Na akt. činnosť formou dobrovoľníckej služby 

ÚPSVaR /ŠR/ 39,37 Na akt. činnosť formou dobrovoľníckej služby 

ÚPSVaR /ESF/ 1 908,63 Na rozvoj miestnej a regionálnej zamestnanosti-MŠ 

ÚPSVaR /ŠR/ 336,87 Na rozvoj miestnej a regionálnej zamestnanosti-MŠ 

ÚPSVaR /ESF/ 438,88 Cesta z kruhu nezamestnanosti 

ÚPSVaR /ŠR/ 77,44 Cesta z kruhu nezamestnanosti 

ÚPSVaR /ESF/ 670,30 Reštart – príležitosť pre dlhodobo nezamestnaných 

ÚPSVaR /ŠR/ 118,31 Reštart – príležitosť pre dlhodobo nezamestnaných 

DPO SR 5 000,00 Na materiálno-technické vybavenie DHZO 

ŠR - Interreg 578,68 Na „KOMBI-CROSS-border integrated  bike sharing system“ 

Cortina Invest a.s. 10 000,00 Na podporu a rozvoj obce 
Environmentálny fond 80 000,00 Na zlepšenie kvality ovzdušia v obci Nesvady 

MV SR 30 000,00 Na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice Nesvady 

ÚV SR 8 500,00 Na výstavbu detského ihriska 

MV SR 7 500,00 Na rozšírenie kamerového systému 
ŠR - Interreg 24 682,91  Na „KOMBI-CROSS-border integrated  bike sharing system“ 

NSK 1 155,00 „Aby nás lepšie počuli a videli“ - MKS 

Nadačný fond BRAMAC 700,00 Podpora projektu zam. na voľný čas detí a mládeže-ZŠ 

Spolu 1 113 582,40  

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

 

9.2 Poskytnuté dotácie v eurách 
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2008 o poskytovaní dotácií, 

právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom na území Obce Nesvady na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

 

Poskytnutá 

dotácia 

Čerpanie dotácie Rozdiel 

 

ŠK Nesvady 28 100,00 28 100,00 0,00 

ŠŠK CVČ Nesvady-Imeľ 22 100,00 22 100,00 0,00 

Karate Club Nesvady 800,00 800,00 0,00 

Zápasnícky klub Nesvady 2 570,00 2 570,00 0,00 

ZO Csemadok Nesvady 10 000,00 10 000,00 0,00 

MZ YMCA Nesvady 1 530,00 1 530,00 0,00 

Nesvadskí  rybári a priatelia vôd 1 200,00 1 200,00 0,00 

KEPASO – jazdecký klub 1 050,00 1 050,00 0,00 

Občianske združenie Nesvadčanov 3 424,00 3 424,00 0,00 

MO Matice Slovenskej Nesvady 3 400,00 3 400,00 0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor Nesvady 2 227,00 2 227,00 0,00 

RZ pri MŠ Sládkovičova 80,00 80,00 0,00 

RZ pri ZŠ Nesvady 340,00 340,00 0,00 

ZMRS 370,00 370,00 0,00 

Klub dôchodcov Nesvady 1 000,00 1 000,00 0,00 

OZ Malí bocianári - Nesvady 50,00 50,00 0,00 

Regionálne rozvojové centrum 9 000,00 9 000,00 0,00 

Rímskokatolícka cirkev 2 000,00 2 000,00 0,00 

Spolu 89 241,00 89 241,00 0,00 

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 3/2008. 
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9.3 Významné investičné akcie v roku 2018 

Najvýznamnejšie investičné akcie obce realizované v roku 2018: 

 Výstavba termálnych kúpeľov 

 Rekonštrukcia MŠ na ulici  Sládkovičova 

 Obstaranie zametacieho vozidla 

 Projektové dokumentácie 

 

9.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

9.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Nevznikli. 

 

Vypracoval: Darina Kezesová                                  

                                                                                               

V Nesvadoch  dňa 4. 7. 2019 

 

 


